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https://www.100test.com/kao_ti2020/468/2021_2022__E9_89_B4_E

8_AF_81_E4_B8_9A_E5_c67_468569.htm 《企业财产损失所得

税前扣除管理办法》、《注册税务师管理暂行办法》的发布

，明确了注税行业的“准法定”业务，令注税行业广大从业

者由衷地感到高兴。然而，江西永恒税务师事务所许经理却

高兴不起来。 许经理向笔者说起这样一件事：“某企业发

生12万元的固定资产项目盘亏，企业已根据内部管理制度要

求相关责任人赔偿，预计可通过扣除责任人工资等形式追回

损失6万元左右。企业准备聘请我们作财产损失鉴证，当企业

财务人员向税务机关咨询是否要经过税务师事务所鉴证时，

税务机关答复却是原来怎么办，现在还怎么办。我们向税务

机关解释，《企业财产损失所得税税前扣除管理办法》规定

，对盘亏的固定资产，其账面净值扣除责任人赔偿后的余额

部分，依据下列证据确认损失：固定资产盘点表；盘亏情况

说明，单项或批量金额较大的固定资产盘亏，企业应逐项作

出专项说明，由中介机构进行职业推断和客观评判后出具经

济鉴证证明。该项固定资产盘亏属于金额较大，需要取得中

介机构出具的经济鉴证后，才可以在所得税税前扣除。但税

务机关仍要组织人员到企业重新检查核实。” 许经理认为，

作为涉税鉴证报告的主要使用对象和检验人，税务机关的支

持和认可至关重要，只有税务机关认可，才能体现注册税务

师的价值和鉴证报告的效力，才能使纳税人有代理的需求。

税务中介行业具有涉税鉴证职能，按照依法、独立、客观、

公正的原则出具的报告，应具有鉴证性的法律效力。“希望



在鉴证业务范围确定后有相配套的制度作保障，如明确规定

应鉴证项目必须附送税务师事务所的鉴证报告等，使基层税

务机关有章可循，保证税务师事务所涉税鉴证业务真正落到

实处。”许经理说。 新达税务师事务所王总说，对于税务鉴

证，法规、制度规定刚性还显不足，规定中使用的字眼都是

“可建议”、“可附送”之类，以至于一些税务机关特别是

基层税务机关在对税务师事务所如何支持的问题上无所适从

，或不予支持，或支持不到位，税务中介行业的发展受到一

定制约。 王总同时认为，税务鉴证可以说是新生事物，纳税

人知道的不多，税务干部特别是基层税务干部也不甚了解，

造成实际操作中这一“准法定”业务较少运用或运用不到位

。这就要求多作宣传，扩大影响，不仅要向纳税人宣传，也

要向税务干部宣传，多与税务机关沟通，争取他们的理解支

持。同时，通过税务鉴证业务的每一项服务，向纳税人解释

所依据的法律、法规、政策，让纳税人自觉或不自觉地受到

一次深刻的法制教育，促进其依法纳税意识的增强，让客户

享受到实实在在的好处。 老蔡表示，《企业所得税汇算清缴

纳税申报鉴证业务准则（试行）》、《企业财产损失所得税

税前扣除鉴证业务准则（试行）》下发后，涉税鉴证业务可

以说有章可循，一定程度上化解了税务鉴证的执业风险。但

各地税务机关要求不同，税务师事务所的操作程序不同，双

方对政策的理解不一致，使鉴证业务仍然存在很大的不确定

性。因此，中介机构和从业人员要加强对业务知识的学习，

提高自身素质，深刻理解相关内容，结合税收法律法规，按

照税务鉴证确定的程序规范操作，尽可能避免执业风险，靠

精湛的业务、良好的服务，使纳税人依法缴纳应该缴纳的税



款，享受应该享受的优惠，减少不必要的涉税处罚，降低纳

税成本，从而赢得纳税人的肯定和信任，推动税务鉴证业务

的开展。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


